
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.14 

privind Planul anual de acțiune privind serviciile sociale  

administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța, pentru anul 2023 

  

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.14/18.01.2023 și Referatul de aprobare nr.2210/18.01.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate D5420/18.01.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- Aviz: Comisia pentru Sănătate și Protecție Socială; Comisia Buget-Finanțe;  

- art.3 alin.3 lit.b și cele ale art.5 din Anexa 1 Regulamentul cadru de organizare și funcționare al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului la H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor cadru de organizare și funcționare a serviciilor publice de asistență socială și a 

structurii orientative de personal; 

- prevederile Ordinului Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr.1086/20.02.2018 s-a aprobat modelul 

- cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

Consiliului Județean/Consiliului Local/Consiliului General al Municipiului București; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.216/21.09.2022 privind modificarea Planului anual de 

acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța, 

pentru anul 2022; 

- prevederile art.7 și art.41 alin.4 ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor  normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică - 

Raportul nr.D106115/28.12.2023 privind asigurarea transparenței decizionale; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 –Aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din 

bugetul Consiliului Județean Constanța, pentru anul 2023, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2- Delegarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța cu ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 – Secretarul General al Județului Constanța, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, precum și Biroului Informatică pentru publicare în 

Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru,- voturi împotriva și - abtineri. 

 

               PREŞEDINTE         Contrasemnează,  

  MIHAI LUPU                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                         Nesrin Geafar 


